

\* Wtorek (6.XI) jest 310 dniem 1990 r. Do końca roku 55 dni.  
\* Znak Zodiaku — Skorpion (24.X—22.XI).  
\* Imieniny: Feliksa, Leonarda, Lenarta.  
\* Wschód Słońca — 7.31, zachód — 16.34. Długość dnia 9 godz. 03 min.

# KURIER Wileński

WTOREK 6 LISTOPADA 1990 R.

Nr 228 (11479)

## Aktualności

### GOSCIE ZE SZWECJI

W Wilnie przebywali przewodniczący Umiarkowanej Partii Koalicyjnej Szwecji, zastępca przewodniczącego Międzynarodowego Związku Demokratów, deputowany do Riksdagu Szwecji Carl Bildt, sekretarz tej partii Jon Halstrom i deputowany do Riksdagu Gunnar Hekmark. W sobotę gości przyjął przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis.

Przewodniczący Rady Najwyższej opowiedział gościom o sytuacji na Litwie, przygotowaniach do między państwowych rozmów ze Związkiem Radzieckim. Mówiąc o stosunkach parlamentu Republiki z Radą Północną, Wytautas Landsbergis odmówił, że kraje skandynawskie mogłyby udzielić większej pomocy krajom bałtyckim przygotowując się do spotkania Helsiński-2 w Paryżu.

W spotkaniu uczestniczyli zastępcy przewodniczącego Rady Najwyższej, Bronislawas Kuzmickas i Kazimieras Motieka, członkowie Prezydium Rady Najwyższej, deputowani.

Z gośćmi ze Szwecji spotkała się również premier Republiki Kazimiera Prunskiene.

(ELTA)

### WYRÓWNAĆ NAJWIĘKSZE KRZYWDY

3 listopada w Kownie odbyła się druga konferencja Związku Zesłańców i Więźniów Politycznych Litwy. Uczestniczyło w niej ponad 700 delegatów i gości.

Uczestników konferencji pozdrowili, życzyli powodzenia w działalności związku przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis, wiceprzewodnicząca Światowego Centrum Wspólnoty Litwinów Irena Lukoszewiczienė, rektor Uniwersytetu Witolda Wielkiego, profesor Algirdas Awizienis.

(ELTA)

### CELEM PODROŻY — WSPÓLPRACA

Przedstawiciele korporacji Litwa—Norwegia Dag Andersen i Aage Myhre rozpoczęli swój pobyt na Litwie od spotkania w Departamencie Łączności Gospodarczej z Zagranicą rządu Republiki Litewskiej. Z korporacją tą pracują przemysłowcy wielkich spółek Norwegii, pragnący dopomóc Litwie w dziedzinie humanitarnej i gospodarczej.

(ELTA)

### UMOWA O WSPÓLPRACY Z ARMENIĄ

Armenia stała się szóstą republiką, z którą Litwa nawiązała bezpośrednie więzi. 3 listopada w Wilnie, w gmachu rządu wicepremier Republiki Litewskiej Algirdas Brazauskas i pierwszy zastępca przewodniczącego Rady Ministrów Armenii Grant Bagratian podpisali umowę między rządem Republiki Litewskiej i rządem Republiki Armieńskiej w sprawie współpracy handlowej, gospodarczej, naukowej, technicznej i kulturalnej na lata 1991—1995.

(ELTA)

### KOMUNIKAT

W wileńskim samorządzie miejskim otrzymano dwa pisma naczelnika Wileńskiego Miejskiego Garnizonu Wojskowego, generała-majora W. Ushochpizka, w których komunikuje on, że 7 listopada br. w Wilnie na Placu Łukiskim odbędzie się deflatacja wojskowa.

Wileński Zarząd Miejski informuje wilan, że ani Wileńska Rada Miejska, ani zarząd nie aprobują zorganizowania deflady wojskowej 7 listopada br., gdyż taka akcja wojskowa jest sprzeczna z ustawami Republiki Litewskiej.

7 listopada w Republice Litewskiej jest dniem pracy. Wzywamy wilan, aby w tym dniu spokojnie wykonywali zwykłą pracę i nie uczestniczyli w żadnych nielegalnych przedsięwzięciach.

Wileński Zarząd Miejski

## Orzeźwić się z wiecznego źródła

WILNO, 5 listopada (ELTA). W ubiegłą sobotę w Marijampole w kościele Archaniola Michała rozpoczął się II Tydzień Studiów Filozofii Religijnej i Sztuki Sakralnej. Siniołkija listopadowa — przeniosła się do stolicy litewskiej. Jej uczestników przyjął w Radzie Najwyższej Litwy. Rozmowę zainaugurował przewodniczący zarządu funduszu Stasys Szalikauskis, deputowany do Rady Najwyższej Litwy Wirgilijus Czepaitis. On sam odczytał list powitalny jego ekscelencji biskupa do katolików Litwy na wychodźstwie Pauliusa A. Baltakisa.

Siniołkija listopadowa zainaugurował przewodniczący Rady Najwyższej Litwy Wytautas Landsbergis. System — powiedział on — który obiecywał wyzwolić człowieka od trosk, wywołał go od odpowiedzialności, zabrał więc najważniejszych rzeczy, dającich sens bytowi człowieka. I to, co robi Siniołkija, jest bardzo wymowne i niezbędne, wywiera swój wpływ...

Witając uczestników Tygodnia Studiów Filozofii Religijnej i Sztuki Sakralnej Wytautas Landsbergis życzył im powodzenia.

W imieniu uczestników Siniołkija listopadowej przemawiał honorowy przewodniczący komitetu organizacyjnego ksiądz Wacławas Aliulis.

W spotkaniu wzięł udział zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Litwy Bronislawas Kuzmickas.

## Łodzianie goszczą w Wilnie

Po raz pierwszy do Wilna na zaproszenie władz miejskich przybyła delegacja zarządu miasta Łodzi. W jej składzie: Mirosława Marcheluk — dyrektor Teatru Nowego, Andrzej Potapczyk — członkiem Zarządu miasta i Ryszard Mróz, aktor, członek Rady Miejskiej.

W niedzielę po południu w siedzibie samorządu m. Wilna odbyło się spotkanie gości z przedstawicielami społeczności polskiej grody. Łodzianie interesowali się życiem naszych rodaków, ich potrzebami. Na ręce prezesa oddziału Im. W. Syroki mi ZPL Jana Andrzejskiego wręczono polski sztór ludowy, a także część zebranych książek. Książki zostały podarowane w imieniu przez pracowników — bibliotekę łódzkiej dzielnicy Poleśie.

Spotkanie ze społecznością polską goście potraktowali jako początek rozmowy z samorządem Wilna. Mianowicie, przywołano projekt stosownego porozumienia

## OŚWIADCZENIE

### PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ I RZĄDU REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Ostatnio wojsko Związku SRR, bezprawnie rozlokowane na Litwie, znowu demonstruje samowolę i bezkarność, podejmuje nowe akty przemocy, tak więc znów przejawiają się działania wojny psychologicznej w regionie bałtyckim. Tak należy ocenić brutalne porwanie obywatela Arunasa Zybuda 31 października 1990 r. w Druskiennikach i demonstrację siły wojskowej w Wilnie 1 listopada br. — w dniu Wszystkich Świętych i uczczenia zmarłych. Przewidywany ruch wojska w Wilnie 7 listopada br. nie jest uzgodniony ani z przepisami samorządów miejskich, ani władzy państwowej Republiki Litewskiej ani organizacji deflady wojskowych. W centrum Wilna naruszony zostanie rytm komunikacji i instytucji państwowych, stwarza się trudności mieszkańcom. Tego wszystkiego nie można tolerować. Porwany Arunasa Zybuda musi być zwolniony, a naczelnicy, którzy wydali taki rozkaz i jego wykonawcy — pociągnięci do odpowiedzialności karnej (włamania się do prywatnego domu, zadanie rany sąsiadzie Zybudy obywatelce K. Kolpakienė). Jednakże działalność wojskowych ma także niebezpieczne aspekty brutalnego zachowania.

Jednostki wojskowe, ignorując ustawy Litwy i zarządzenia władz, chcą pokazać, że są wszechmocną siłą okupacyjną i liczą

na spowodowanie odwetowych działań obywateli. Innym możliwym celem jest stoperdowanie przewidzianego początku rozmów Związku SRR z Republiką Litewską. W każdym przypadku powstaje kwestia subordynacji i odpowiedzialności radzieckich wojskowych, która Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej i rząd kierują do prezydenta ZSRR M. Gorbaczowa, ministra obrony Związku SRR D. Jazowa i dowódcy Sił Zbrojnych Związku SRR w Okręgu Bałtyckim generała M. Kuzmina.

Prezydium Rady Najwyższej i Rząd Republiki Litewskiej raz jeszcze oświadczają:

odmowa służby w wojsku innego państwa oparta na ustawie suwerennej Republiki Litewskiej i osobistych obywatelskich lub innych przekonaniach osobistych, jest absolutnym prawem każdego obywatela Republiki Litewskiej, jak też powszechnie uznanym prawem człowieka.

uporczywa niechęć Sił Zbrojnych Związku SRR do szukania innego, niż okupacyjny status obecności na Litwie i zachowanie aktualizuje już od lata 1989 r. zbieranie w toku masowej kampanii podpisów wyrażających jednomyslnie żądanie ludzi Litwy — niezwłocznie wycofać z terytorium Litwy całe wojsko radzieckie. Należy usunąć zagrożenie dla pokoju, życia i zdrowia ludzi.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej  
W. LANDSBERGIS

Premier Republiki Litewskiej K. PRUNSKIENE

Wilno, 5 listopada 1990 r.

## Kontakty

(sporządzonego w jęz. polskim i litewskim), które w porozumieniu nie zakłada współpracy z dwóch miast w dziedzinie kultury, sztuki, szkolnictwa średniego i wyższego, oświaty, sportu, rzemiosła, wypoczynku, ochrony środowiska.

Andrzej Potapczyk zauważył, że zarząd miasta Łodzi gotów jest zaprosić kilka osób z Litwy na szkolenie gospodarce w związku z prywatyzacją. Poinformował on, że wiceprezydent miasta zgłosił gotowość pomocy w reestauracji Rosyjskiej wprowadzenia litewskich towarów na liczne międzynarodowe wystawy organizowane w Łodzi. A są to takie imprezy, jak: targi łączności i telekomunikacji, zabawek, odzieży oraz tkanin, środkowo-europejska wystawa produktów stomatologicznych, wyróbów sakralnych.

Wczoraj polska delegacja spotkała się z przedstawicielami samorządu Wilna. Mówiono o możliwych sferach współpracy dwóch miast. Zostało wręczono zaproszenie, aby Arunasa Grumadas, przewodniczący rady miejskiej odwiedzić Łódź.

Józef SZOSTAKOWSKI

## Drogowcy z Białegostoku

Zgodnie z długoterminową umową o współpracy, ostatnio do Litewskiego Zjednoczenia Organizacyjno-Technicznego Budowy Dróg przybyła delegacja Okręgowego Laboratorium Drogowego w Białymstoku.

Wymieniono opinie dotyczące problemów drogowców naszej republiki, interesowano się osiągnięciami przyjaźni. W trakcie wizyty goście zainteresowali się pytaniami do pomiarów sztywności, równości, chropowatości nawierzchni, asfaltobetonowych oraz technologii. Ciekawiono się metodami ustalania odporności nawierzchni betonowych. Zapoznano się również z technologią pracy maszyn do oznakowania dróg.

Podsumowując wyniki trwającej już od lat 10 współpracy, można twierdzić z pewnością, że daje ona praktyczny pożytek. W czasie pobytu goście zwiedzili Kowno, Wilno, Druskienniki, zapoznali się z pomnikami historii i architektury naszej republiki.

R. KASPERAWICZUS

Kupując „Kurier” w kioskach — płacisz 30 rb., prenumerując — tylko 18 rb.!







